Daher hoffen und glauben wir zuversichtlich, daß ihr Gedächtnis bei Gott unsterblich ist, der ihr schon in diesem Leben einen besonderen Vorgeschmack seiner Gaben zugeteilt hat. Ihm sei Lob und Ehre in Ewigkeit. Amen.

ENDE DES DRITTEN BUCHES ÜBER DIE WUNDERTATEN
DER HEILIGEN JUNGFAU HILDEGARD.

Exorzismus: B¹ f. 21' / Dronke, *Problemata Hildegardiana*, 127–129:

... et iussu illi<us> exterritus fuge. Audi ipsum qui est dicentem: „Qui sine initio sum, sed a quo omnia initia procedunt, et qui ‚antiquus dierum‘ sum, dico: Ego per memetipsum dies sum, qui a sole numquam processi, sed de quo sol accensus est. Ego etiam ratio sum, que ab alio non sonuit, sed ex qua omnis rationalitas spirat. Ad in<tuitum igitur faciei mee specula feci, in quibus omnia miracula> antiquitatis mee, que numquam deficient, considero ac eadem specula in laudibus concinentia paravi, quia vocem ut tonitruum habeo, cum qua totum orbem terrarum in 10 viventibus sonis omnium creaturarum moveo.“

Et tam idem sacerdos quam ceteri sex predicti sacerdotes astantes eam virgis suis moderate percutiant supra caput ac supra dorsum, supra pectus et supra umbilicum et supra renes, supra genua, supra pedes et dicant: „Nunc autem tu, 15 o satanas et maligne spiritus, qui hunc hominem et formam mulieris huius fatigas et premis, per illum qui vivit et qui hec verba per simplicem et humana doctrina indoctum hominem protulit et dicit, tibi preceptum est, et ipse nunc tibi precipit, ut in nomine ipsius de homine isto, qui presens 20 est et quem diu fatigasti et in quo adhuc manes, abscedas; et ideo virga hac in precepto veri principii, scilicet in ipso

1 exterritus scripsi, extritus B Dronke || 9 specula] spiracula B¹ | concinnantia B¹ || 13 moderate] virgis suis add. B¹ || 18 humanam doctrinam B¹

¹ B hat *extritus*. Da aber der Rand beschnitten ist und *extritus* unmittelbar an den Rand grenzt, ist möglicherweise das *er*-Kürzel verlorengegangen.

... und fliehe, erschreckt¹ von seinem Befehl. Höre den, der ist, sprechen: „Ich, der ich ohne Anfang bin, von dem aber alle Anfänge ausgehen, und der ich der Hochbetagte (Dan 7,9.22) bin, sage: Ich bin durch mich selbst der Tag, der niemals von der Sonne hervorgegangen ist, sondern von dem die Sonne entzündet wurde. Ich bin auch die Vernunft, die nicht von einem anderen ertönte, sondern aus der alle Vernunft atmet. Daher habe ich meinem Angesicht zum Anschauen Spiegel geschaffen, in denen ich alle Wunder meiner Vorzeit, die niemals vergehen werden, betrachte, und ich habe diese Spiegel so geschaffen, daß sie im Lob ertönen, weil ich eine Stimme wie Donnerschall habe, mit der ich den ganzen Erdkreis in den lebendigen Klängen aller Geschöpfe bewege.“²

Und so soll dieser Priester wie auch die übrigen sechs Priester, die dabeistehen, sie maßvoll mit ihren Stäben auf den Kopf und auf den Rücken, auf Brust, Bauch und auf die Lenden, auf die Knie, auf die Füße schlagen und sagen: „Jetzt aber, o Satan und böser Geist, der du diesen Menschen und die Gestalt dieser Frau ermüdest und bedrängst, ist dir durch den, der lebt und der diese Worte durch den einfältigen und in menschlicher Lehre unbelehrten Menschen hervorgebracht hat und spricht, befohlen worden, und er selbst befiehlt dir jetzt, daß du in seinem Namen von diesem Menschen, der gegenwärtig ist und den du lange ermüdet hast und in dem du noch immer verweilst, fortgehst. Und daher verbiete ich dir mit diesem Stab gemäß

Exterritus findet sich im Zusammenhang mit Dämonen häufig bei Hildegard.

² Vgl. *div. op.* 1, 4, 105 (CCM 92, 249,1–10).

principio, quod <...> eum ulterius ledas. Coniuratus et convictus etiam sacrificio ac precibus et adiutorio Abel, in cuius nomine te quoque percutimus.“

Et iterum eam percutiant ut supra: „Coniuratus et convictus etiam sacrificio ac precibus et adiutorio Noe, in cuius nomine te percutimus.“

Et iterum percutiant: „Coniuratus et convictus etiam sacrificio ac precibus et adiutorio Abrahe, in cuius nomine te percutimus.“

Et eam percutiant ut supra: „Coniuratus et convictus etiam sacrificio ac precibus et adiutorio Melchisedech, in cuius nomine te percutimus.“

Et iterum eam percutiant ut supra: „Coniuratus et convictus etiam sacrificio ac precibus et adiutorio Iacob, in cuius nomine te percutimus.“

Et eam percutiant ut supra: „Coniuratus et convictus etiam sacrificio ac precibus et adiutorio Aaron, in cuius nomine te percutimus.“

Et eam percutiant ut supra: „Coniuratus et convictus etiam sacrificio ac precibus et adiutorio (?) summi sacerdotis, filii Dei, cui omnes veri sacerdotes sacri caverunt et sacrificium offerunt, in cuius nomine et potestate te percutimus.“

Et ea iterum percutiant: „quatinus tu in confusione illa, qua in prima apparitione tu sicut plumbum de celo corruisti, de homine isto confusus exeas, nec eam ulterius ledas.“

Sed et altitudo, quam numquam altitudo tetigit, et profunditas, quam numquam profunditas vallavit, et latitudo, quam numquam latitudo comprehendit, liberet eam a fortitudine et a stulta nequitia tua et ab omnibus artibus tuis, ita ut tu confusus ab ea fugias, sic quod te nec

der Weisung des wahren Anfangs, nämlich gemäß jenem Anfang, der ohne Ende ist, ihn noch weiter zu verletzen. Beschworen und auch besiegt durch das Opfer, die Gebete und den Beistand Abels, in dessen Namen auch wir dich schlagen.“